证券代码：002774         证券简称：快意电梯          公告编号：2024-056

- 1 -

快意电梯股份有限公司关于 2024 年半年度

募集资金实际存放与使用情况的专项报告

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》和《深圳证券交易所上

市公司自律监管指南第 2 号——公告格式》的有关规定，快意电梯股份有限公司（以下简称“快

意电梯”）现将 2024 年半年度募集资金存放与使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）扣除发行费用后的实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准快意电梯股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可 [2017]239 号）核准，快意电梯股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）采用

向社会公开方式发行人民币普通股（A 股）83,700,000 股，发行价格为每股 6.10 元。截至 2017

年 3 月 21 日止，本公司实际已向社会公开发行人民币普通股（A 股）83,700,000 股，募集资

金总额 510,570,000.00 元，扣除承销费、保荐费、审计及验资和评估费、律师费、信息披露等

发行费用 48,971,447.00 元后，实际募集资金净额为人民币 461,598,553.00 元。上述资金到位

情况已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了大信验字[2017]第 5-00006 号的

验资报告。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额

1、以前年度使用募集资金使用情况：截至 2023 年 12 月 31 日止

（1）累计已使用募集资金 43,337.88万元，其中：公司于募集资金到位之前利用自有资

金先期投入募集资金项目人民币 1,717.66万元，直接投入募集资金项目 41,620.22万元。

（2）累计收到的银行存款利息和理财收益扣除银行手续费等的净额为人民币 7,159.19

万元。

（3）用于永久补充流动资金 3,317.79万元，其中：募投项目结余资金金额 3,287.12万

元、募投项目资金利息（扣除手续费）30.67万元。

2、2024 年半年度募集资金使用情况：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 2 -

（1）公司 2024 年半年度实际已使用募集资金 3,358.62 万元，累计已使用募集资金

46,696.50万元。

（2）公司 2024 年半年度收到的银行存款利息和理财收益扣除银行手续费等的净额为

74.17 万元，累计收到的银行存款利息和理财收益扣除银行手续费等的净额为人民 7,233.36

万元。

3、截至 2024 年 6 月 30 日，募集资金余额为人民币 3,192.92万元（包括购买理财，累计

收到的银行存款利息扣除手续费等的净额）。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

1、募集资金三方监管协议情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司依

照中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等

文件的有关规定，结合公司实际情况，制定了《快意电梯股份有限公司募集资金管理制度》。

根据规定要求，公司对募集资金采取专户存储管理。经公司董事会批准，公司分别与中国

农业银行股份有限公司广东省东莞市清溪支行、中国工商银行股份有限公司广东省东莞市清

溪支行、东莞农村商业银行广东省东莞市清溪支行、兴业银行股份有限公司广东省东莞分行、

招商银行股份有限公司广东省东莞旗峰支行（以下统称 “开户银行”）及保荐机构东吴证券签

订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。具体情况详见 2017 年 4 月 10

日公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于签定募集资金三方监管协议的公告》

（公告编号：2017-006）。该协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，对募

集资金的使用实施严格审批，保证专款专用。

2、募集资金四方监管协议情况

（1）公司于 2019 年 3 月 27 日召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于向控股

子公司增资的议案》，同意公司拟使用募集资金向全资子公司河南中原快意电梯有限公司增

资 4,000万元，用于募投项目“北方生产制造中心建设项目”的实施建设，本次增资将分期实施。

（2）为规范公司募集资金管理，保护中小投资者的权益，根据中国证监会《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《深圳证券交易所股票上市

规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规相关规定，

公司与东莞农村商业银行股份有限公司清溪支行、东吴证券股份有限公司、河南中原快意电

梯有限公司签订《募集资金四方监管协议》，明确了各方的权利和义务。具体情况详见 2019

- 3 -

年 3 月 29 日公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于设立募集资金专项账户和

签订募集资金四方监管协议的公告》（公告编号：2019-024）。该协议与深圳证券交易所四方

监管协议范本不存在重大差异，对募集资金的使用实施严格审批，保证专款专用。

3、新增募投项目的募集资金三方监管协议情况及部分募投项目终止而注销资金专户情况

（1）公司于 2020 年 2 月 13 日召开第三届董事会第十九次会议和第三届监事会第十五次

会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止及延期的议案》，同意公司终止实

施“电梯核心零部件生产线建设项目”，该项目剩余募集资金用于支付购置青皇工业区新地块价

款及相关税费，结余部分永久补充流动资金；将“北方生产制造中心建设项目”募集资金的投资

规模调整为 5,040.00 万元，将剩余资金投向新项目“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件

生产线项目（一期）”，主要用于厂房、扶梯生产线建设。

（2）公司按照规定在将“电梯核心零部件生产线建设项目”结余的募集资金用于永久补充

流动资金后，办理完毕该项目募集资金专户（开户银行名称：兴业银行股份有限公司东莞分

行，账号：395000100110600268）的注销手续。本募集资金专项账户注销后，公司与兴业银行

股份有限公司东莞分行、东吴证券签订的《募集资金三方监管协议》相应终止。具体情况详

见 2020 年 3 月 31 日公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于部分募集资金专

用账户销户的公告》（公告编号：2020-014）。

（3）为更好地加强募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，提高募集资金的使用效

率，公司新开设募集资金银行专户，用于对“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线

项目（一期）”的专户管理。公司与东莞农村商业银行股份有限公司清溪支行、东吴证券股份

有限公司签订《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。具体情况详见 2020 年

4 月 2 日公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于设立募集资金专项账户和签订

募集资金三方监管协议的公告》（公告编号：2020-015）。该协议与深圳证券交易所三方监管

协议范本不存在重大差异，对募集资金的使用实施严格审批，保证专款专用。

（4）公司于 2022 年 9 月 8 日召开第四届董事会第十次会议审议通过了《关于部分募集资

金投资项目变更、终止的议案》，同意终止“电梯生产扩建改造项目”，将该项目剩余募集资金

用于“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”。同意变更“青皇工业区

快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的投资预算并调整项目实施内容，由原计

划投资 18,422 万元调整至 25,128.58 万元，优先使用募集资金进行投入，不足部分以公司自筹

资金投入。2022 年 9 月 26 日召开的 2022 年第一次临时股东大会表决同意了上述第四届董事

会第十次会议的决议。

（5）公司按照规定在将“电梯生产扩建改造项目”结余的募集资金用于 “青皇工业区快意

- 4 -

电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”后，办理完毕该项目募集资金专户（开户银行

名称：中国工商银行股份有限公司东莞清溪支行，账号：2010028929234567868）的销户手续。

本募集资金专项账户注销后，公司与中国工商银行股份有限公司东莞清溪支行、东吴证券签

订的《募集资金三方监管协议》相应终止。具体情况详见 2023 年 3 月 18 日公司于巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于部分募集资金专用账户销户的公告》（公告编号：2023-004）。

（6）截至 2023 年 8 月 31 日，“北方生产制造中心建设项目”已达预定可使用状态，公司

按照规定在将“北方生产制造中心建设项目”予以结项，结余的募集资金用于永久补充流动资金。

公司于 2023 年 9 月份分别召开了第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十五次会议和

2023 年第一次临时股东大会，审议通过了同意该项目予以结项并将结余募集资金永久补充流

动资金的议案。2023 年 11 月办理完毕该项目募集资金专户（开户银行名称：东莞农村商业银

行清溪支行，账号：180010190010045855 ；东莞农村商业银行清溪支行，180010190010038892）

的注销手续，实际转出结余募集资金 20,354,402.64 元。本募集资金专项账户注销后，公司与

东莞农村商业银行清溪支行、东吴证券签订的《募集资金三方监管协议》相应终止。具体情

况详见 2023 年 9 月 8 日、2023 年 9 月 27 日、2023 年 11 月 8 日公司于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于部分募集资金投资项目结项暨结余募集资金永久补充流

动资金的公告》（公告编号：2023-034）、《2023 年第一次临时股东大会决议的公告》（公

告编号：2023-037）、《关于部分募集资金专用账户销户的公告》（公告编号：2023-040）。

（7）2024 年 1 至 6 月募集项目及资金情况

公司于 2024年 4月 29日召开第四届董事会第二十次会议和第四届监事会第十九次会议审

议通过了《关于部分募集资金投资项目结项暨结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同

意公司已实施完毕的“营销服务网络升级项目”予以结项，同时为提高结余募集资金使用效率，

结合公司实际经营情况，同意将上述募投项目结项后的结余募集资金 13,480,501.81 元(实际金

额以资金转出当日专户余额为准)永久补充流动资金，用于公司日常经营活动，同时注销对应

的募集资金专用账户。2024年6月3日召开的2024年第一次临时股东大会审议通过了该议案。

2024 年 6 月，公司完成了该募集资金专户的销户申请，实际转出结余募集资金 132,440,66.96

元。具体情况详见 2024 年 4 月 30 日、2024 年 6 月 4 日、2024 年 6 月 25 日公司于巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于部分募集资金投资项目结项暨结余募集资金永久补充

流动资金的公告》（公告编号：2024-020）、《2024 年第一次临时股东大会决议的公告》（公

告编号：2024-036）、《关于部分募集资金专用账户销户的公告》（公告编号：2024-043）。

公司 2024 年上半年度实际已使用募集资金 3,358.62 万元，累计已使用募集资金 46,696.50

万元。公司 2024 年上半年度收到的银行存款利息和理财收益扣除银行手续费等的净额为 74.17

- 5 -

万元，累计收到的银行存款利息和理财收益扣除银行手续费等的净额为人民 7,233.36 万元。

截至 2024 年 6 月 30 日，募集资金余额为人民币 3,192.92 万元（包括购买理财，累计收到

的银行存款利息扣除手续费等的净额）。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金在各银行募集资金专户的存储情况如下：

序号 开户单位 开户银行 银行账号 专户用途 期末余额（元） 备注

1

快意电梯

股份有限

公司

农业银行清

溪支行
44287001044567891

营销服务网络升级

项目
0.00 已销户

2

快意电梯

股份有限

公司

工商银行清

溪支行
2010028929234567868

电梯生产扩建改造

项目
0.00 已销户

3
快意电梯股

份有限公司

东莞农村商业

银行清溪支行
180010190010038892

北方生产制造中心

建设项目

0.00 已销户

4

河南中原

快意电梯

有限公司

东莞农村商

业银行清溪

支行

180010190010045855 0.00 已销户

5

快意电梯

股份有限

公司

招商银行东

莞旗峰支行
999009761210678

企业技术中心建设

项目
3,767,558.15

6

快意电梯

股份有限

公司

东莞农村商

业银行清溪

支行

180010190010050129

青皇工业区快意电

梯、扶梯及核心零部

件生产线项目（一

期）

15,161,644.93

 合  计 18,929,203.08

注：《募集资金使用情况对照表》中募集资金结余金额与募集资金专项账户余额的差异 1,300.00 万元，系公司利用

闲置募集资金 1,300.00 万元购买银行理财产品及收益凭证进行现金管理。

公司 2024年 4月 1日公司第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十八次会议、2024

年 4 月 23 日公司召开的 2023 年年度股东大会审议通过了《关于使用闲置募集资金购买保本

型理财产品的议案》，同意公司使用总额度不超过人民币 1 亿元的闲置募集资金适时购买安

全性高、流动性好的保本型理财产品，期限不超过一年。公司将根据自身发展规划及实际生

产经营需求，按照中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定，围绕公司主营业

务，合理规划、妥善安排其余募集资金的使用计划。

截至 2024 年 6 月 30 日，尚未到期的理财产品余额如下：

银行 品种名称 类型 起息日 预期收益率 金额（元）

招商银行东 94 天结构性存款 浮动收益类 2024/6/21 1.65% 13,000,000.00

- 6 -

莞旗峰支行

-0678

合 计 13,000,000.00

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附表 1。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

1、“企业技术中心建设项目”的实施方式和地点的变更情况

随着电梯技术发展和产业升级，公司更加注重产品和技术研发，对高端人才的需求迫切，

公司本部坐落于东莞清溪镇，距离中心城区较远，在交通、文化和教育等方面有一定的局限

性不利于吸引和留住研发人才，另外自建研发中心大楼报批手续繁琐，建设周期长，不利于

提高募投项目的实施效率和研发项目的进度。因此公司认为有必要对“企业技术中心建设项目”

的实施方式和地点进行调整。

2017 年 9 月 29 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于变更部分募投项目

实施地点和实施方式的议案》，“企业技术中心建设项目”实施地点变更为东莞市南城区东莞大

道 428 号凯建大厦，实施方式由自建技术中心大楼变更为使用自有资金和募集资金合计

5,410.94 万元，一次性购买已建成办公楼的两层作为公司技术中心。

通过本次变更将有效提高“企业技术中心建设项目”的实施率以及吸引和留住研发人才，为

公司产品技术升级和提升核心竞争力提供有力保证。

独立董事、公司保荐机构东吴证券股份有限公司对“企业技术中心建设项目”实施地点和实

施方式的变更发表了明确的独立意见，表示对本次变更募集资金投资项目无异议。

2、“企业技术中心建设项目”的项目延期情况

（1）“企业技术中心建设项目”的实施方式和地点的调整，相应的影响了项目的建设进度，

因此公司于 2019 年 1 月 16 日召开第三届董事会第八次会议和第三届监事会第六次会议审议

通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司将首次公开发行募集资金投资

项目“企业技术中心建设项目”的实施进度进行延期调整。

（2）2020 年 2 月 13 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资

金投资项目变更、终止及延期的议案》，同意将“企业技术中心建设项目”预计达到可使用状态

的时间由 2020 年 6 月 30 日延期至 2022 年 6 月 30 日。

（3）2022 年 4 月 6 日，公司第四届董事会第七次会议和第四届监事会第六次会议审议

通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，同意将“企业技术中心建设项目”预计达到可使

- 7 -

用状态的时间分别延期至 2024 年 6 月。

公司对募集资金投资项目延期仅涉及该项目投资进度的变化，未调整项目的建设内容、

投资总额、实施主体，不存在改变或变相改变募投项目投向和损害股东利益的情形。对部分

募集资金投资项目的延期不会对公司的正常经营产生不利影响，符合公司长期发展规划。

独立董事、公司保荐机构东吴证券股份有限公司对“企业技术中心建设项目”的延期发表了

明确的独立意见，表示对“企业技术中心建设项目”延期事项无异议。

（三）募投项目先期投入及置换情况

2017 年 4 月 21 日，公司召开第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用募集资金置

换已预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以部分募集资金置换已预先投入募投项

目的自筹资金，合计 17,176,558.55 元。并经独立董事、监事会以及持续监督机构同意后予以

披露，以上置换自筹资金的履行程序符合上市公司规范运作指引等相关规定的要求，具体情

况详见 2017 年 4 月 25 日公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于使用募集资

金置换预先投入募投项目自筹资金的公告》（公告编号：2017-014）。截至 2017 年 12 月 31

日，上述预先投入募集资金项目的自筹资金已全部置换完毕。

（四） 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本半年度公司未有发生用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（五） 超募资金使用情况

本半年度公司未有发生超募资金相关情况。

（六） 尚未使用的募集资金用途和去向

本半年度期末公司尚未使用的募集资金均存放在募集资金账户及用于现金管理。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

具体情况详见附表 2：变更募集资金投资项目情况表

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度公司已对募集资金使用情况进行了及时、真实、准确、完整的信息披露，不存在

募集资金管理违规的情形。

特此公告。

附件：1、募集资金使用情况表

附件：2、变更募集资金投资项目情况表

- 8 -

快意电梯股份有限公司董事会

2024 年 8 月 27 日

- 9 -

附件 1：

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 51,057.00 本年度投入募集资金总额 3,358.62

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集资金总额 46,696.50 累计变更用途的募集资金总额 30,993.58

累计变更用途的募集资金总额比例 60.70%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变

更项目（含

部分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额(1)

本报告期投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投入

进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、电梯生产扩建改造项目 是 6,212.89 4,264.62 0 4,264.62 100.00 项目终止  不适用 否

2、电梯核心零部件生产线建设项

目
是 9,630.96 635.98 0 635.98 100.00 项目终止  不适用 否

3、北方生产制造中心建设项目

(注 3)
是 21,226.06 5,040.00 0 3,759.42 74.59 2023.9(注 1) -145.42 是 否

4、企业技术中心建设项目 是 4,706.50 4,706.50 65.09 3,520.17 74.79 2024.6(注 1)  是 否

5、营销服务网络升级项目 否 4,407.29 4,407.29 228.8 3,642.48 82.65 2024.3(注 1)  是 否

6、青皇工业区快意电梯、扶梯及

核心零部件生产线项目（一期）
是  25,128.58 3,064.73 20,937.34 83.32 2024.9(注 1)  不适用 否

7、支付购买青皇工业区新地块的

款项及相关税费
是  8,654.14  8,654.14 100.00 --  不适用 否

8、补充流动资金 是  1,282.35  3,317.79 100.00 --  不适用 否

承诺投资项目小计  46,183.70
54,119.46 (注

2)
3,358.62 48,731.94 -- -- -145.42 不适用

- 10 -

超募资金投向

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分

具体项目）

一、2017 年 9 月 29 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于变更部分募投项目实施地点和实施方式的议案》，

“企业技术中心建设项目”实施地点由公司现有厂区内建设变更为东莞市南城区东莞大道 428 号凯建大厦。凯建大厦已于 2018 年

12 月底交付。

凯建大厦尚需进行设计、装修、研发人员和研发设备配置等事项，相应影响了项目的建设进度，未能按预定时间达到可使

用状态。公司已于 2019 年 1 月 16 日召开第三届董事会第八次会议和第三届监事会第六次会议审议通过了《关于部分募集资金

投资项目延期的议案》，同意 “企业技术中心建设项目”的实施进度进行延期调整。调整后计划达到预定可使用状态日期为“2020

年 6 月 30 日”。

二、公司“北方生产制造中心建设项目”立项较早，公司启动该项目的初始目标为以河南为中心辐射北方市场，满足北方市

场对电梯产品快速增长的需求。近年来受下游房地产市场影响，我国电梯市场规模增速趋缓，公司北方地区市场开拓情况不及

预期。受此影响，投资进度较慢。

为了有效使用募集资金，2020 年 2 月 13 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变

更、终止及延期的议案》，“北方生产制造中心建设项目”的投资规模调整至 5,040.00 万元，继续在位于河南省鹤壁市东杨工业

区的鹤国用(2013)第 0246 号地块（简称“A 地块”）实施，调减的募集资金用于新项目“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件

生产线项目（一期）”的建设。

2022 年 4 月 6 日，公司召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第六次会议，会议审议通过了《关于部分募集资金投

资项目延期的议案》，同意将“北方生产制造中心建设项目”预计达到可使用状态的时间由 2022 年 3 月 31 日延期至 2023 年 9 月

30 日。

三、公司“电梯核心零部件生产线建设项目”立项较早，公司启动该项目的初始目标为强化公司核心零部件生产能力，与公

司自主研发电梯产品形成配套，提高核心零部件自配套能力。近年来，受我国电梯市场规模增速趋缓等因素影响，公司零部件

自产的规模经济效应难以有效发挥，受此影响，实施进度较为缓慢。

为了有效使用募集资金，2020 年 2 月 13 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变

更、终止及延期的议案》，终止“电梯核心零部件生产线建设项目”建设，该项目剩余募集资金中，8,654.14 万元用于支付购买

青皇工业区新地块的款项及相关税费，结余部分永久补充公司流动资金。

四、受下游房地产市场影响，我国电梯市场规模增速趋缓，公司募投项目实施进度晚于预期。2020 年 2 月 13 日，公司第

三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止及延期的议案》，“电梯生产扩建改造项目” 、“企

业技术中心建设项目”、“营销服务网络升级项目”预计达到可使用状态的时间延期至 2022 年 3 月、2022 年 6 月和 2022 年 3 月。

五、2022 年 4 月 6 日，公司召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第六次会议，会议审议通过了《关于募集资金投

- 11 -

资项目延期的议案》，同意将“电梯生产扩建改造项目”、“北方生产制造中心建设项目”、“企业技术中心建设项目”、“营销服务

网络升级项目”和“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的预计达到可使用状态时间分别延期至 2024

年 3 月、2023 年 9 月、2024 年 6 月、2024 年 3 月、2024 年 9 月；

六、公司于 2022 年 9 月 8 日召开第四届董事会第十次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止的议案》，

同意终止“电梯生产扩建改造项目”，将该项目剩余募集资金用于“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”。

公司“电梯生产扩建改造项目”实施过程中公司通过选购主要设备和部件自行组装产线方式进行建设，直梯产能提升的同时

节省了设备投资。因公司扶梯业务拓展低于预期，该项目中的扶梯产线建设内容未能按原募投计划实施。截至 2022 年 6 月 30

日，“电梯生产扩建改造项目”剩余募集资金 3,057.53 万元，公司终止实施该募投项目，将剩余资金（金额以转出当时账户实际

剩余金额为准）投入“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的建设。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用情况进展 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况
2017 年 9 月 29 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于变更部分募投项目实施地点和实施方式的议案》，“企业

技术中心建设项目”实施地点由公司现有厂区内建设变更为东莞市南城区东莞大道 428 号凯建大厦。

募集资金投资项目实施方式调整情况

2017 年 9 月 29 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于变更部分募投项目实施地点和实施方式的议案》，“企业

技术中心建设项目”实施方式由自建技术中心大楼变更为使用自有资金和募集资金合计 5,410.94 万元，一次性购买已建成办公楼

的两层作为公司技术中心。

2022 年 9 月 8 日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止的议案》，同意终止“电梯生

产扩建改造项目”，将该项目剩余募集资金用于“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”。同意变更“青皇工

业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的投资预算并调整项目实施内容，由原计划投资 18,422 万元调整至 25,128.58

万元。优先使用募集资金进行投入，不足部分以公司自筹资金投入。2022 年 9 月 26 日召开的 2022 年第一次临时股东大会表决同

意了以上第四届董事会第十次会议的决议。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2017 年 4 月 21 日，公司召开第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用募集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议

案》，同意公司以部分募集资金置换已预先投入募投项目的自筹资金，合计 1,717.66 万元。并经独立董事、监事会以及持续监

督机构同意后予以披露，以上置换自筹资金的履行程序符合上市公司规范运作指引等相关规定的要求。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

1、2020 年 2 月 13 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止及延期的议案》。

公司终止“电梯核心零部件生产线建设项目”建设，该项目剩余募集资金中的 8,654.14 万元用于支付购买青皇工业区新地块的款

项及相关税费，结余部分永久补充公司流动资金。该议案已经公司 2020 年 3 月 2 日召开的 2020 年第一次临时股东大会审议通

- 12 -

过。公司于 2020 年 3 月 31 日披露《关于部分募集资金专用账户销户的公告》，已将该项目的结余的募集资金（包括专户利息）

1,282.35 万元用于永久补充流动资金，并已办理完毕该项目募集资金专户的注销手续。

2、公司于 2022 年 9 月 8 日召开第四届董事会第十次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止的议案》，同意

终止“电梯生产扩建改造项目”，将该项目剩余募集资金用于“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”。

截至 2022 年 12 月 31 日，结余资金 2,635.09 万已转至“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”项目。

3、公司于 2023 年 9 月 7 日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十五次会议审议通过了《关于部分募集资金投资

项目结项暨结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司已实施完毕的“北方生产制造中心建设项目”予以结项，同时为

提高结余募集资金使用效率，结合公司实际经营情况，同意将上述募投项目结项后的结余募集资金 2,035.44 万元（包括累计收

到的银行存款利息及理财收益扣除银行手续费的净额）永久补充流动资金，用于公司日常经营活动。“北方生产制造中心建设项

目”建设的实施过程中，公司严格按照募集资金管理的有关规定谨慎使用募集资金，从项目实际情况出发，本着合理、有效、谨

慎、节约的原则，科学审慎地使用募集资金，在保证项目质量和控制实施风险的前提下，加强项目建设各个环节成本费用的控

制、监督和管理，合理降低项目总投入。同时，公司为了提高募集资金的使用效率，在确保不影响募投项目正常实施和募集资

金安全的前提下，使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理获得了一定的理财收益，同时募集资金存放期间也产生了一定的存

款利息收入。该募集资金专户已于 2023 年 11 月完成销户，实际共转出结余资金 2,035.44 万元。

4、公司于 2024 年 4 月 29 日召开第四届董事会第二十次会议和第四届监事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投资

项目结项暨结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司已实施完毕的“营销服务网络升级项目”予以结项，同时为提高

结余募集资金使用效率，结合公司实际经营情况，同意将上述募投项目结项后的结余募集资金 1,348.05 万元（包括累计收到的

银行存款利息及理财收益扣除银行手续费的净额）永久补充流动资金，用于公司日常经营活动。2024 年 6 月 3 日召开的公司 2024

年第一次临时股东大会审议通过了该议案。“营销服务网络升级项目”建设的实施过程中，公司严格按照募集资金管理的有关规

定谨慎使用募集资金，从项目实际情况出发，本着合理、有效、谨慎、节约的原则，科学审慎地使用募集资金，在保证项目质

量和控制实施风险的前提下，加强项目建设各个环节成本费用的控制、监督和管理，合理降低项目总投入。同时，公司为了提

高募集资金的使用效率，在确保不影响募投项目正常实施和募集资金安全的前提下，使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理

获得了一定的理财收益，同时募集资金存放期间也产生了一定的存款利息收入。该募集资金专户已于 2024 年 6 月完成销户，实

际共转出结余资金 1,324.41 万元。

尚未使用募集资金用途及去向

2024 年 4 月 1 日公司第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十八次会议、2024 年 4 月 23 日公司召开的 2023 年年度股东

大会审议通过了《关于使用闲置募集资金购买保本型理财产品的议案》，同意公司使用总额度不超过人民币 1 亿元的闲置募集

资金适时购买安全性高、流动性好的保本型理财产品，期限不超过一年。公司将根据自身发展规划及实际生产经营需求，按照

中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定，围绕公司主营业务，合理规划、妥善安排其余募集资金的使用计划。

- 13 -

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情

况
无

注 1：“达到预定可使用状态日期”是指设备投资全部投入后达到预定可使用状态日期。

注 2：募集资金“调整后投资总额”与“募集资金承诺投资总额”的差异，主要系公司使用募集资金购买理财获得的收益及银行账户存款利息。

注 3：变更后的“北方生产制造中心建设项目”为在河南省鹤壁市东杨工业区实施此次募集资金项目，该地块已获取《中华人民共和国国有土地使用证》，证书号码为鹤国用(2013)第 0246 号

（简称“A 地块”）。

- 14 -

附件 2：

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目
对应的原承诺项

目

变更后项目

拟投入募集

资金总额(1)

本报告期实际

投入金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资进

度(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可

行性是否发生重

大变化

青皇工业区快意电梯、

扶梯及核心零部件生

产线项目（一期）

北方生产制造中

心建设项目/电

梯生产扩建改造

项目

25,128.58 3,064.73 20,937.34 83.32% 2024.9  不适用 否

支付购买青皇工业区新

地块的款项及相关税费

电梯核心零部件

生产线建设项目
8,654.14 0 8,654.14 100%   不适用 否

补充流动资金
电梯核心零部件

生产线建设项目
1,282.35 0 1,282.35 100%   不适用 否

合计 -- 35,065.07 3,064.73 30,873.83 -- -- -- -- --

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体项目)

一、公司“北方生产制造中心建设项目”立项较早，公司启动该项目的初始目标为以河南为中心辐射北方市场，满

足北方市场对电梯产品快速增长的需求。近年来受下游房地产市场影响，我国电梯市场规模增速趋缓，公司北方地区

市场开拓情况不及预期。受此影响，投资进度较慢。

为了有效使用募集资金，2020 年 2 月 13 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投

资项目变更、终止及延期的议案》，“北方生产制造中心建设项目”的投资规模调整至 5,040.00 万元，继续在位于河南

省鹤壁市东杨工业区的鹤国用(2013)第 0246 号地块（简称“A 地块”）实施，调减的募集资金用于新项目“青皇工业区

快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的建设。

二、公司“电梯核心零部件生产线建设项目”立项较早，公司启动该项目的初始目标为强化公司核心零部件生产能

力，与公司自主研发电梯产品形成配套，提高核心零部件自配套能力。近年来，受我国电梯市场规模增速趋缓等因素

- 15 -

影响，公司零部件自产的规模经济效应难以有效发挥，受此影响，截至 2019 年 12 月末“电梯核心零部件生产线建设

项目”仅投入 635.98 万元，实施进度较为缓慢。

为了有效使用募集资金，2020 年 2 月 13 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分募集资金投

资项目变更、终止及延期的议案》，终止“电梯核心零部件生产线建设项目”建设，该项目剩余募集资金中，8,654.14 万

元用于支付购买青皇工业区新地块的款项及相关税费，结余部分永久补充公司流动资金。

三、因公司投资策略发生调整，公司募集资金投资项目的实施较原计划有所延后，结合项目建设的实际情况及未来

业务发展规划，公司于 2022 年 4 月 6 日召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第六次会议，会议审议通过了《关

于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意将“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”项目预

计达到可使用状态的时间由 2022 年 9 月 30 日延期至 2024 年 9 月 30 日。

四、“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的原投资计划主要在 2020 年前筹划，最近两

年电梯市场陆续经历了产品价格大幅下降、原材料剧烈波动等因素冲击，市场竞争激烈。面对复杂局面，公司进一步发

挥直梯产品在技术、规模及制造方面的优势，出梯量持续快速增长，2019 年度、2020 年度及 2021 年度出梯量分别为

5,408 台、6,948 台和 10,120 台，直梯产能已出现瓶颈；在激烈的竞争形势下，作为“补短板”定位的扶梯业务市场拓展

不及预期，2019 年度、2020 年度及 2021 年度出梯量 261 台、232 台和 212 台，公司当前扶梯业务规模较难消化“青

皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”原计划扩充的 2,100 台/年扶梯产能。公司于 2022 年 9 月 8

日召开第四届董事会第十次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更、终止的议案》，同意终止“电梯生产扩

建改造项目”，将该项目剩余募集资金用于“青皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”。同意变更“青

皇工业区快意电梯、扶梯及核心零部件生产线项目（一期）”的投资预算并调整项目实施内容，由原计划投资 18,422 万

元调整至 25,128.58 万元。优先使用募集资金进行投入，不足部分以公司自筹资金投入。2022 年 9 月 26 日召开的 2022

年第一次临时股东大会表决同意了以上第四届董事会第十次会议的决议。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目) 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

	附件：1、募集资金使用情况表